[image: image1.png][ [ [ Teye—
.. CATARINENSE

[image: image2.png]

                        CURSOS SUPERIORES
                          REQUERIMENTO DE REMATRÍCULA
Eu,_____________________________________________,matrícula_____________________, turma ____________, venho requerer ajuste de matrícula no curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, para o ano letivo 2016/1, conforme quadro abaixo:
	Disciplina
	Semestre
	Assinalar

	INTRODUÇÃO À TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	1

	INGLÊS INSTRUMENTAL
	1

	ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES
	1

	TÉCNICAS DE COMUNICAÇÃO
	1

	TEORIA GERAL DE SISTEMAS
	1

	MATEMÁTICA DISCRETA
	1

	PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS I
	3

	BANCO DE DADOS II
	3

	MATEMÁTICA APLICADA A SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
	3

	REDES DE COMPUTADORES I
	3

	SISTEMAS OPERACIONAIS
	3

	REDES SEM FIO
	5

	ENGENHARIA DE SOFTWARE II
	5

	DESENVOLVIMENTO WEB I
	5

	ESTATÍSTICA
	5

	SERVIÇOS DE REDES
	5

	OPTATIVA II – PROGRAMAÇÃO EM SHELL
	7

	GERÊNCIA DE DADOS SEMI-ESTRUTURADOS
	7

	OPTATIVA I – PROGRAMAÇÃO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS
	7

	GERÊNCIA DE REDES
	7

	ANÁLISE E PROJETO DE SOFTWARE
	7

	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I
	7

	ESPECIAL - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II
	8º

	ESPECIAL - ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES
	1º

	ESPECIAL -  ESTRUTURA DE DADOS
	2º

                            Nestes termos, solicito deferimento

Camboriú, ___/____/____                                   ________________________________
                                                            Assinatura do Acadêmico(a)

Visto da Coordenação do Curso:

Observações: __________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Camboriú, ____/____/____
                                                        ________________________________________
                                                              Assinatura e Carimbo

Recebido da Coordenação de Registros Escolares:
Camboriú, ____/_____/______                         ________________________________________

                                                                Assinatura e Carimbo

                          CURSOS SUPERIORES

                          REQUERIMENTO DE REMATRÍCULA
Eu,_________________________________________________,matrícula__________________turma__________venho requerer ajuste de matrícula no curso de Tecnologia em Sistemas para Internet, para o ano letivo 2016/1, conforme quadro abaixo:

	Disciplina
	Semestre
	Assinalar

	INGLÊS INSTRUMENTAL
	1

	INTRODUÇÃO A PROGRAMAÇÃO WEB
	1

	DESIGN GRÁFICO
	1

	INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO
	1

	SOCIOLOGIA
	1

	ÉTICA E FILOSOFIA
	1

	ALGORITMOS E TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO
	1

	GESTÃO EMPRESARIAL
	3

	PROJETO INTEGRADOR II
	3

	ANÁLISE E PROJETO DE SISTEMAS
	3

	FUNDAMENTOS DE REDES DE COMPUTADORES
	3

	PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS
	3

	PROJETO DE INTERFACES
	3

	BANCO DE DADOS
	3

	PROJETO INTEGRADOR IV
	5

	OPTATIVA
	5

	EMPREENDEDORISMO
	5

	LEGISLAÇÃO APLICADA A INFORMÁTICA
	5

	PROGRAMAÇÃO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS
	5

	TÓPICOS AVANÇADOS
	5

	MARKETING ELETRÔNICO
	5

 Nestes termos, solicito deferimento

Camboriú, ___/____/____                                   ________________________________

                                                            Assinatura do Acadêmico(a)

Visto da Coordenação do Curso:

Observações: __________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Camboriú, ____/____/_____

________________________________________
Assinatura e Carimbo

Recebido da Coordenação de Registros Escolares:

Camboriú, ____/____/____       ________________________________________

                                                                   Assinatura e Carimbo

                          CURSOS SUPERIORES

                          REQUERIMENTO DE REMATRÍCULA
Eu,______________________________________________,matrícula____________________, turma________ venho requerer ajuste de matrícula no curso de Licenciatura em Pedagogia, para o ano letivo 2016/1, conforme quadro abaixo:
	Disciplina:
	Semestre:
	Assinalar:

	ANTROPOLOGIA
	1

	PESQUISA E PROCESSOS EDUCATIVOS (60H)
	1

	LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL
	1

	PEDAGOGIA E PROFISSÃO DOCENTE
	1

	FILOSOFIA E EDUCAÇÃO
	1

	HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
	3

	CORPO E MOVIMENTO
	3

	PESQUISA E PROCESSOS EDUCATIVOS (60H)
	3

	LINGUÍSTICA
	3

	EDUCAÇÃO E DIREITOS HUMANOS
	3

	INFÂNCIA E EDUCAÇÃO
	3

	FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DAS CIÊNCIAS NATURAIS
	5

	DIDÁTICA II
	5

	ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO
	5

	FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA MATEMÁTICA
	5

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO - EDUCAÇÃO INFANTIL
	5

	PESQUISA E PROCESSOS EDUCATIVOS (60H)
	5

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO - MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
	7

	ESTATÍSTICA
	7

	DIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
	7

	PESQUISA E PROCESSOS EDUCATIVOS TC I (60H)
	7

	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
	7

	LIBRAS
	7

	GESTÃO EDUCACIONAL
	7

	INTENSIVO – LP 15 – HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
	3

	INTENSIVO – LP 13 - LIBRAS
	7

	INTENSIVO – LP 13 – DIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
	7

Nestes termos, solicito deferimento

Camboriú, ___/____/____                                   ________________________________

                                                            Assinatura do Acadêmico(a)

Visto da Coordenação do Curso:
Observações: __________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Camboriú, ____/____/_____

                                      ________________________________________
                                            Assinatura e Carimbo

Recebido da Coordenação de Registros Escolares:

Camboriú, ____/____/____                    ________________________________________

                                                                                      Assinatura e Carimbo

CURSOS SUPERIORES

                          REQUERIMENTO DE REMATRÍCULA
Eu,______________________________________________,matrícula____________________, Turma_______________venho requerer ajuste de matrícula no curso de Tecnologia em Negócios Imobiliários, para o ano letivo 2016/1, conforme quadro abaixo:
	Disciplina:
	Semestre:
	Assinalar:

	PRÁTICAS IMOBILIÁRIAS I
	1

	MATEMÁTICA APLICADA
	1

	INFORMÁTICA APLICADA A ATIVIDADE IMOBILIÁRIA I
	1

	COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL
	1

	DESENHO TÉCNICO
	1

	DIREITO E LEGISLAÇÃO IMOBILIÁRIA
	1

	METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
	1

	TÉCNICAS DE GESTÃO
	1

	ECONOMIA APLICADA
	3

	GESTÃO DE PESSOAS
	3

	OPERAÇÕES IMOBILIÁRIAS II
	3

	PRÁTICAS IMOBILIÁRIAS III
	3

	ESPANHOL APLICADO AO RAMO IMOBILIÁRIO
	3

	COMUNICAÇÃO ESCRITA
	3

	MERCADO IMOBILIÁRIO
	3

	CONSTRUÇÃO CIVIL
	3

	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA ORÇAMENTÁRIA E CONTÁBIL
	5

	GESTÃO DE CONDOMÍNIOS BENS E SERVIÇOS
	5

	ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
	5

	AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS (30H)
	5

	PESQUISA IMOBILIÁRIA I
	5

	INCORPORAÇÃO, INSTITUIÇÃO DE CONDOMINIO E SISTEMAS FINANCEIROS DE HABITAÇÃO
	5

	ASPECTOS PROCESSUAIS EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS
	5

Nestes termos, solicito deferimento

Camboriú, ___/____/____                                   ________________________________

                                                            Assinatura do Acadêmico(a)

Visto da Coordenação do Curso:

Observações: __________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Camboriú, ____/____/_____

________________________________________
Assinatura e Carimbo

Recebido da Coordenação de Registros Escolares:

Camboriú, ____/____/____       ________________________________________

                                                                   Assinatura e Carimbo

     CURSOS SUPERIORES

                              REQUERIMENTO DE REMATRÍCULA
Eu,________________________________________,matrícula___________________________turma____________venho requerer ajuste de matrícula no curso de Licenciatura em Matemática, para o ano letivo 2016/1, conforme quadro abaixo:
	Disciplina:
	Semestre:
	Assinalar:

	HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
	1

	MATEMÁTICA FUNDAMENTAL I
	1

	DESENHO GEOMÉTRICO
	1

	GEOMETRIA PLANA
	1

	LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO
	1

	CÁLCULO DIFERENCIAL
	3

	INTRODUÇÃO A COMPUTAÇÃO
	3

	GEOMETRIA ANALÍTICA
	3

	TECNOLOGIAS NO ENSINO DA MATEMÁTICA
	3

	PSICOLOGIA EDUCACIONAL: DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM
	3

	LABORATÓRIO DE PRÁTICA DE ENSINO-APRENDIZAGEM I
	5

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I
	5

	ÁLGEBRA LINEAR II
	5

	CÁLCULO DE FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS
	5

	FÍSICA I
	5

	PESQUISA EM EDUCAÇÃO
	5

	COMPONENTES OPTATIVAS I
	7

	CÁLCULO NUMÉRICO
	7

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO III
	7

	ÁLGEBRA I
	7

	ESTATÍSTICA E TRATAMENTO DA INFORMAÇÃO
	7

Nestes termos, solicito deferimento

Camboriú, ___/____/____                                   ________________________________

                                                            Assinatura do Acadêmico(a)

Visto da Coordenação do Curso:

Observações: __________________________________________________________

______________________________________________________________________

Camboriú, ____/____/_____

                                           ________________________________________
                                                    Assinatura e Carimbo

Recebido da Coordenação de Registros Escolares:

Camboriú, ____/____/____                      ________________________________________

                                                                                     Assinatura e Carimbo